DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA

TERCEIROS

Volume: 11 - Número: 726 de 5 de Novembro de 2024

DATA: 05/11/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do  Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984011924

E-mail: diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis

Assinado eletronicamente por:
Diego Moura de Morais

CPF: ***.801.548-**
em 05/11/2024 11:52:44
IP com n°: 192.168.1.230

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.
php?id=2530

ISSN 2764-7242

aDOM 1/5www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 726/2024 - 05/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SUMÁRIO

TERCEIROS

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO: Nº 01/2024 - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº01/2024

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO: Nº 02/2024 - EDITAL PREMIAÇÃO PARA AGENTES E ESPAÇOS

CULTURAIS COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº

14.399/2022)

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO: 03/2024 - EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA  PONTOS E PONTÕES

DE CULTURA DE ESPERANTIÓPOLIS-MA, COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE

FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022),

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 05/11/2024 11:52:44 - IP com n°: 192.168.1.230
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2530

2/5www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 726/2024 - 05/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE - TERCEIROS - AVISO DE EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO: Nº 01/2024

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024

A Prefeitura Municipal de Esperantinópolis – MA, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Juventude, nos termos da Lei nº

14.399/2022 (Lei PNAB), na Lei nº 14.903/2024 (Marco regulatório do fomento à cultura), no Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), no

Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade),

torna público o presente aviso de edital que regulamenta o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº01/2024 PARA SELEÇÃO DE

PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR

BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022), em conformidade com a Lei nº 8.866/93 e suas eventuais

modificações no que lhe for aplicável. As inscrições estarão abertas, no período de 05 a 14 de novembro de 2024, na Secretari a Municipal de

Cultura, Turismo e Juventude / Prefeitura Municipal de Esperantinópolis -MA, podendo, presencialmente, ser retirado o formulário de inscrição

disponível na sede da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Juventude, localizada no endereço: Rua Treze de maio, Nº 45 -A, Centro,

Esperantinópolis/MA, no horário das 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta -feira. O presente edital ficará à disposição dos interessados no

período de 05 a 14 de novembro de 2024, na Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Juventude, bem como na página da prefei tura:

www.esperantinopolis.ma.gov.br

Outros esclarecimentos sobre o conteúdo deste edital podem ser obtidos pelo endereço eletrônico secretariamc.esp@hotmail.com ou pelos

telefones 99 99952-3052/98545-5147.

Esperantinópolis-MA, 05 de novembro de 2024

________________________________________________

MARIA DAS GRAÇAS LIMA CORRÊA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 05/11/2024 11:52:44 - IP com n°: 192.168.1.230
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2530

3/5www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 726/2024 - 05/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE - TERCEIROS - AVISO DE EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO: Nº 02/2024

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024 – PREMIAÇÃO PARA AGENTES E ESPAÇOS CULTURAIS

A Prefeitura Municipal de Esperantinópolis – MA, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Juventude, nos termos da Lei nº

14.399/2022 (Lei PNAB), na Lei nº 14.903/2024 (Marco regulatório do fomento à cultura), no Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), no

Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade),

torna público o presente aviso de edital que regulamenta o EDITAL PREMIAÇÃO PARA AGENTES E ESPAÇOS CULTURAIS COM

RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022), em conformidade

com a Lei nº 8.866/93 e suas eventuais modificações no que lhe for aplicável. As inscrições estarão abertas, no período de 05 a 14 de novembro de

2024, na Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Juventude / Prefeitura Municipal de Esperantinópolis -MA, podendo, presencialmente, ser

retirado o formulário de inscrição disponível na sede da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Juventude, localizada no endereço: Rua Treze

de maio, Nº 45-A, Centro, Esperantinópolis/MA, no horário das 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta -feira. O presente edital ficará à

disposição dos interessados no período de 05 a 14 de novembro de 2024, na Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Juventud e, bem como na

página da prefeitura: www.esperantinopolis.ma.gov.br

Outros esclarecimentos sobre o conteúdo deste edital podem ser obtidos pelo endereço eletrônico secretariamc.esp@hotmail.com ou pelos

telefones 99 99952-3052/98545-5147.

Esperantinópolis-MA, 05 de novembro de 2024

________________________________________________

MARIA DAS GRAÇAS LIMA CORRÊA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 05/11/2024 11:52:44 - IP com n°: 192.168.1.230
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2530

4/5www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 726/2024 - 05/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE - TERCEIROS - AVISO DE EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO: 03/2024

AVISO DE EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO 03/2024 – PREMIAÇÃO

REDE MUNICIPAL DE PONTOS E PONTÕES DE CULTURA DE ESPERANTIÓPOLIS -MA

A Prefeitura Municipal de Esperantinópolis – MA, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Juventude, nos termos da Política

Nacional de Cultura Viva (PNCV) , instituída pela Lei nº 13.018, de 22 de julho de 2014. E  regido pelo disposto na Lei nº 14.399, de 08 de

julho de 2022 (PNAB), no Decreto nº 11.740, de 18 de outubro de 2023 , e Portaria MinC nº 80, de 27 de outubro de 2023 (Regulamentam a

PNAB), no Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023 (Decreto de Fomento), na Lei nº 13.018, de 22 de julho de 2014 (Política Nacional de

Cultura Viva), na Instrução Normativa MINC nº 08, de 11 de maio de 2016 , e na Instrução Normativa MINC nº 12, de 28 de maio de 2024 , ou em

ato normativo correspondente em vigor (Regulamentam a PNCV), torna público o presente aviso de edital que regulamenta o EDITAL DE

PREMIAÇÃO PARA PONTOS E PONTÕES DE CULTURA DE ESPERANTIÓPOLIS -MA, COM RECURSOS DA POLÍTICA

NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022), em conformidade com a Lei nº 8.866/93 e suas

eventuais modificações no que lhe for aplicável. As inscrições estarão abertas, no período de 05 a 14 de novembro de 2024, na Secretaria

Municipal de Cultura, Turismo e Juventude / Prefeitura Municipal de Esperantinópolis -MA, podendo, presencialmente, ser retirado o formulário

de inscrição disponível na sede da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Juventude, localizada no endereço: Rua Treze de maio, Nº 45-A,

Centro, Esperantinópolis/MA, no horário das 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta -feira. O presente edital ficará à disposição dos interessados

no período de 05 a 14 de novembro de 2024, na Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Juventude, bem como na página da pre feitura:

www.esperantinopolis.ma.gov.br

Outros esclarecimentos sobre o conteúdo deste edital podem ser obtidos pelo endereço eletrônico secretariamc.esp@hotmail.com ou pelos

telefones 99 99952-3052/98545-5147.

Esperantinópolis-MA, 05 de novembro de 2024

________________________________________________

MARIA DAS GRAÇAS LIMA CORRÊA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 05/11/2024 11:52:44 - IP com n°: 192.168.1.230
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2530

5/5www.esperantinopolis.ma.gov.br

		diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br
	2024-11-05T11:52:49+0000
	Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00
	Diário Oficial: 726/2024 Issn 2764-7242, BR, ICP-Brasile-CNPJ A1,  MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS:06376669000169 [A99B67AFF20BC646]